Riflettendoci, mi pare che, incaricando un soggetto di svolgere un compito con il denaro del mandante e avvenendo la dazione prima dello svolgimento dello stesso, non si vada a evitare il sorgere dell'obbligazione di refusione delle spese, in quanto tale obbligazione comunque sorge dalla conclusione del contratto, come previsto dall'accordo, ma si adempie tale obbligazione in via preventiva, prima del verificarsi del concreto esborso da parte del mandatario, che si avrebbe qualora tale obbligazione non fosse stata, appunto, preventivamente adempiuta. Dando al mandatario, in anticipo rispetto all'esecuzione dell'incarico, la somma necessaria per portare a compimento il compito, si evita che la taratura nel *quantum* dell'obbligazione del mandante, sorta dalla conclusione del contratto, si svolga conformemente allo svilupparsi del caso concreto. Pattuendo, infatti, lo svolgimento di un certo incarico e accompagnando a tale pattuizione una dazione di denaro che possa essere utilizzata per il suo espletamento, non solo si evita quel fisiologico sorgere di un diritto di credito in capo al mandatario, una volta esborso quanto di suo necessario per adempiere, ma si pone anche un freno all'attività del mandatario stessa. Infatti consegnando subito il denaro al mandatario affinché esegua l'incarico con lo stesso, il mandante elude la prospettiva per cui il mandatario si trovi successivamente titolare di

un credito di risarcimento nei confronti del mandante, variabile a seconda delle scelte in concreto effettuate dal mandatario nell'esecuzione dell'incarico in concreto, che lo legittimi a convenirlo in giudizio: rifondendo preventivamente il mandatario di un ammontare che possa andare a ricoprire le spese che potrebbe prevedibilmente subire dall'esecuzione dell'incarico, si scongiura tale panorama, potendo il mandatario eventualmente convenire successivamente il mandante solo per spese aggiuntive, non coperte dalla somma preventivamente consegnatagli.<sup>196</sup>

Iav. 1 *epist.* D. 17.1.52: *Fideiussorem, si sine adiectione bonitatis tritici pro altero triticum spondit, quodlibet triticum dando reum liberare posse existimo: a reo autem non aliud triticum repetere poterit, quam quo passim tritico liberare se a stipulatore licuit. itaque si paratus fuerit reus, quod dando ipse creditori liberari potuit, fideiussori dare et fideiussor id quod dederit, id est melius triticum condicet, exceptione eum doli mali summoveri existimo.*

Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.8.5: *Si liber homo, cum bona fide serviret, mandaverit Titio ut ut redimeretur et nummos ex eo peculio dederit, quod ipsum sequi, non apud bonae fidei emptorem relinqui debuit, Titiusque pretio soluto liberum illum manumiserit, mox ingenuus pronuntiatus est, habere eum mandati actionem Iulianus ait adversus eum cui se redimendum mandavit, sed hoc tantum inesse mandati iudicio, ut sibi actiones mandet, quas habet adversus eum a quo comparavit. Plane si eam pecuniam dederit, quae erat ex peculio ad bonae fidei emptorem pertinente, nullae ei, inquit Iulianus, mandari actiones possunt, quia nullas habet, cum ei suos nummos emptor dedit: quinimmo, inquit, ex vendito manebit obligatus, sed et haec actio inutilis est, quia quantum venditor fuerit consecutus, tantum empti iudicio necesse habebit praestare.*